
OBSAH 100+1 historie 2/2019

5 Historie v barvě
Jednou z největších hvězd amerických cirkusů začátku 
20. století byl legendární klaun Frank „Slivers“ Oakley

6 Anna Tyrolská
Velký věkový rozdíl a až příliš úzké příbuzenské vztahy? 
To při hledání vhodné nevěsty pro Rudolfa 11. nikomu 
vrásky nedělalo

O charivari
V nespoutaném reji 
během karnevalu 
mohli středověcí 
lidé alespoň jednou 
v roce ..upustit páru

12 Legendami opředení rytíři
Rytířský řád templářů vzbuzuje rozporuplné 
pocity. Nakolik se skutečně zapsal do našich 
dějin?

34 Noemova archa 
na Vinohradech

Kostel
Nejsvětéjšího 

S3M srdce Páně od 
3L • Josipa Plečnika 

odkazuje na 
stredomorskou 
architekturu 

г гзг i české krále

16 вкГ
Pozoruhodné příběhy vyprávějí 
o ukrytém templářském 
pokladu na hradě Veveří - dá 
se jim věřit?

Ř

38 Černý kabinet
Čtení cizí pošty se nezříkala žádná země světa, ale císař
ské Rakousko dotáhlo špiclování к dokonalosti!

41 Kakao nad zlato
Staří Mayové nepoužívali mince, ale kakaové boby. Při
spěl pád kakaové měny ke kolapsu celé civilizace?

44 Symbol krásy i vzdoru
Michelangelova socha biblického Davida vyjadřovala 
i postoje florentské republiky к mocnému Římu

#■ Q Prokletí 40 básníci

17 Příliš vážný na milovníky
I když byl herec František Smolík \
fešák, dostával spíše role zadumaných ' 
a komplikovaných postav

Jejich životy provázely 
skandály i trestní stíhání, 
umírali opuštění a zoufalí, 
v chudobě a depresích

52 Jak nasadit pukao?
Jak dokázali dávní obyvatelé Velikonočního ostrova 

umístit na sochy moai jejich dvanáctitunové „klobouky“?

20 Čarokrásná opona nebe
Severní záře v historii naháněla lidem spíše hrůzu a v je
jich fantazii ohlašovala války a smrt

ÍI
32 Podvodník s duší umělce
Falzifikátor Jean de Sperati falšoval poštovní známky tak 
dokonale, že udat se musel až sám

27 Profesionální
šermířka

Ella Hattan zvaná 
Jaguarina ze hřbetu 
svého koně porážela 
v soubojích na 
konci 19. století 
i profesionální 
vojáky

55 Strážci vody
Jednou ze záhad Velikonočního ostrova byla i otázka, jak 
mohli lidé přežít v zemi bez studní a řek

56 Bod zlomu
Svět se v 50. letech 20. století 
mění. Ani sebekrutější diktátor 
není nesmrtelný, natož pak jeho 
odkaz

58 Vládce nad 
Severní Koreou

Většinu oficiálního životopisu 
diktátora Kim Ir-sena 
si vybájili komunističtí 
propagandisté

4 ЕЕШ historie ?/2019


